
  

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA  

 

 
 

 

 
 

 
 

DISEÑO DE UN PROCESO DE 

TRATAMIENTO DE 𝟏𝟐𝟎 𝒎𝟑/𝒅í𝒂 DE AGUAS 

RESIDUALES DE LA INDUSTRIA 

PETROQUÍMICA DE PRODUCCIÓN DE 

METANOL MEDIANTE TECNOLOGÍA DE 

MEMBRANAS. 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

AUTOR: 

 
TUTORAS:  

FRANCISCO JAVIER GARCÍA GÁMEZ 

 
MARIA CINTA VINCENT VELA 

BEATRIZ ELENA CUARTAS URIBE 

 

                                                            Curso Académico: 2020-21 

 



 



3 
 

 

AGRADECIMIENTOS 

 

 

Me gustaría dar la gracias a mis tutoras Maria Cinta Vincent Vela y Beatriz Elena 

Cuartas Uribe por su apoyo, esfuerzo y dedicación hacía este trabajo de fin de grado. 

También me gustaría agradecer a mis padres y mis amigos por todo su apoyo desde 
[...]
que se modifica el Reglamento sobre el Régimen Económico-Financiero y 

Tributario del Canon de Saneamiento aprobado mediante Decreto 266/1994 del 

Gobierno Valenciano. 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

10 
 

 

3.5 El Metanol 
 

El metanol es un líquido incoloro a temperatura ambiente con un suave olor 

característico de los alcoholes. Es el alcohol más simple usado tradicionalmente como 

disolvente y como materia prima para productos químicos orgánicos como el 

formaldehído, con un suave crecimiento potencial. Originalmente se le conocía como 

alcohol de madera pues se producía por destilación destructiva de astillas de madera. 

El metanol producido mundialmente se genera mediante monóxido de carbono e 

hidrógeno en un proceso catalítico: 

CO + CO2 + H2  CH3OH 

La reacción se produce a una temperatura de 300-400 °C y a una presión de 200-300 

atm. Los catalizadores usados son ZnO o Cr2O3 

 

Tabla 3. Propiedades físicas y termodinámicas del metanol 

METANOL 
 

Estado de agregación Líquido 

Apariencia Incoloro 

Densidad 0,7915 g/ml 

Masa molar 32,04 g/mol 

Punto de fusión -98ºC 

Punto de ebullición 65ºC 

Temperatura de ignición 470ºC 

Temperatura crítica 240ºC  

Volumen crítico 120 ml/mol 

Calor de formación a 25ºC (líquido) -239 kJ/mol 

Energía libre de formación a 25ºC (líquido) -166,81 kJ/mol 

Presión crítica 81 atm 

Viscosidad 0,59 mPa∗s a 20ºC 
 

Las propiedades físicas más importantes del metanol se indican en la Tabla 1. En cuanto 

a las propiedades químicas, el metanol es soluble en agua y en otros alcoholes como 

ésteres, cetonas y éteres. El metanol reacciona violentamente con el bromo, hipoclorito 

de sodio, disoluciones de compuestos de alquil-aluminio, trióxido de fósforo, cloruro 

cianúrico, ácido nítrico, peróxido de hidrógeno, sodio, ter-butóxido de potasio y 

perclorato de plomo. Y es incompatible con ácidos, cloruros de ácido, anhídridos, 

agentes oxidantes, agentes reductores y metales alcalinos. (Ficha de seguridad del 

metanol, ACIDEKA) 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

11 
 

3.5.1. Proceso para la producción de metanol  
 

El gas de síntesis (CO + 𝐻2) se obtiene provocando la combustión parcial del gas 

natural junto con vapor de agua. 

Gas natural + Vapor de agua  𝐶𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝐻2 

Aunque existen otras reacciones para obtener el gas de síntesis (a partir de mezclas 

de hidrocarburos líquidos o carbón, junto con agua). 

Hidrocarburos líquidos + Agua  𝐶𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝐻2 

Carbón + Agua  𝐶𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝐻2 

(Sidharth Abrol, 2011) 

Únicamente para el caso en el que se utiliza carbón, el gas de síntesis puede ser 

producido directamente desde bajo de la tierra al fracturar los pozos de carbón junto 

con agua y aire comprimido que son forzados a entrar en contacto. Este proceso se 

conoce como in situ. El calor producido por el carbón genera el gas de síntesis. 

(Sidharth Abrol, 2011) 

Los procesos de obtención de metanol más extendidos son los procesos Lurgi y ICI. 

Proceso Lurgi 

 

 

Imagen 1. Diagrama de flujo de un sistema de producción de metanol de tipo Lurgi. 

(Salvatierra, 2005) 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

12 
 

 

Como se puede observar en la Imagen 1, el proceso Lurgi consta de 3 etapas: (Jürgen 

Haid, 2007) 

1. Reformado 

En el reactor se produce la oxidación parcial del gas natural, obteniéndose 

𝐻2, 𝐶𝑂, 𝐶𝑂2 y un 20% de 𝐶𝐻4 residual. En el caso de que se alimente con gas 

natural este debe ser desulfurizado antes de entrar al rector. 

 

Gas natural + Vapor de agua  𝐶𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝐻2 

La reacción se produce a 780ºC y a 40 atm. 

 

El gas de síntesis y el metano residual que sale del primer reactor se mezclan 

con la otra mitad de la alimentación previamente desulfurada. Esta mezcla de 

gases entra en el segundo reactor, el cual está alimentado por oxígeno que 

proviene de una planta de obtención de oxígeno a partir de aire. 

𝐶𝐻4 + 𝐶𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝑂2 𝐶𝑂 + 2𝐶𝑂2 + 2𝐻2 

La reacción se produce a 950ºC. 

La mezcla es conducida a otro reactor donde se prepara el gas de síntesis 

eliminándose el carbón libre, el 𝐻2𝑆 y parte del 𝐶𝑂2, por lo que el gas ya está 

preparado para el reactor de metanol.  

 

2. Síntesis 

El gas se comprime a 100 atm y se precalienta. Este es introducido en reactor 

Lurgi donde se dan las siguientes reacciones: 

𝐶𝑂 + 2𝐻2  𝐶𝐻3𝑂𝐻 

𝐶𝑂2 + 3𝐻2  𝐶𝐻3𝑂𝐻 + 𝐻2𝑂 

3. Destilación 

El metanol obtenido es conducido a un intercambiador de calor donde se 

condensa con el objetivo de purificarlo y del intercambiador pasa a un separador. 

Finalmente se obtiene el metanol puro a partir de una columna de destilación. 

 

La diferencia con el proceso ICI (Imperial Chemical Industries) es que en este proceso 

la destilación se produce en dos etapas en lugar de en una sola. La primera es para 

eliminar productos ligeros como éteres, cetonas e hidrocarburos ligeros. Y en la segunda 

se elimina agua e hidrocarburos pesados. (Tejedor, 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

13 
 

3.5.2 Producción y usos del metanol 
 

El metanol está dentro de los productos químicos más fabricados con unas cantidades 

anuales de aproximadamente 37,5 millones de toneladas métricas al año. La industria 

del metanol está ampliamente desarrollada en países como Asia, América del Norte y 

del Sur, Europa, África y Oriente Medio. (Tejedor, 2012) 

 
Figura 2. Principales usos del metanol (Chemical Products ZOR, s.f.) 

 

Como se puede observar en la Figura 2 el destino principal del metanol es la producción 

de formaldehído, metilaminas y éter metil terbutílico (MTBE). 

Al final los productos químicos que se obtienen por medio del metanol resultan en 

productos que se utilizan en el día a día como pinturas, siliconas, fibras, adhesivos, 

disolventes, etc. 

Actualmente también se está utilizando el metanol como medio de producción de 

biodiesel, para remplazar una parte del diésel producido en una refinería. 

En un principio se mezclaba con gasolina en proporciones del 5 al 15%, actualmente las 

mezclas para combustibles de vehículos tienen entre un 70 y un 80% de metanol. 

(Methanol Institute, s.f.) 

 

 

 

3.6 Tratamientos de las aguas residuales 
 

Los problemas comentados sobre la escasez del agua han provocado una mayor 

concienciación de la población frente al problema, así como la mejora y el desarrollo de 

los procesos de tratamiento de aguas residuales y de su reutilización. Las plantas de 

tratamiento de agua utilizan diferentes procesos los cuales pueden clasificarse en 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario.  

El pretratamiento tiene como objetivo eliminar partículas u objetos que sean 

excesivamente grandes para ser tratados en los siguientes procesos de la planta. 

Principalmente consta de un desbaste con rejas y tamices de distintos tamaños y de un 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

14 
 

desarenador o desengrasador. Estos equipos eliminar sólidos de elevado tamaño que 

pueden provocar abrasiones en los siguientes equipos. 

En el tratamiento primario se busca eliminar los sólidos en suspensión, grasas y aceites 

que hayan pasado el pretratamiento. Algunos de los procesos más utilizados en el 

tratamiento primario son la sedimentación, la floculación-coagulación, la flotación o la 

filtración. Con estos procesos se eliminan la mayor parte de los sólidos en suspensión, 

pero también sustancias orgánicas, aunque no sea el objetivo principal. 

Para la eliminación de sustancias orgánicas se utilizan los procesos que se catalogan 

en el tratamiento secundario, este tipo de tratamientos busca eliminar la carga orgánica 

biodegradable del agua residual. En el funcionamiento de los equipos se busca proliferar 

el desarrollo de microorganismos que puedan alimentarse de la materia orgánica 

eliminándola. Algunos de los equipos más frecuentes en el tratamiento secundario son 

lodos activos, digestores anaerobios, filtros biológicos rotativos o las balsas de 

estabilización. 

Por último, se sitúan los procesos englobados en el tratamiento terciario los cuales 

tienen como objetivo tratar aún más el agua residual de forma que consiga unos límites 

de contaminación requeridos en caso de que sea necesario. Con estos tratamientos se 

busca que el agua residual pueda ser reutilizada ya que se elimina la materia orgánica 

que no ha sido eliminada en el tratamiento secundario o que no es biodegradable, así 

como sólidos en suspensión y sales que no han sido eliminados en los tratamientos 

anteriores. Dentro de este grupo se encuentran procesos como adsorción, tecnología 

de membranas (microfiltración, ultrafiltración, nanofiltración, ósmosis inversa, 

electrodiálisis o membranas de intercambio iónico), cloración y ozonización.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

15 
 

4. CARACTERISTICAS DEL AGUA RESIDUAL  
 

En este trabajo se va a realizar el diseño de planta de tratamiento de agua residual de 

una planta de producción de metanol con la finalidad de tratar el agua que se genere de 

forma que se pueda reutilizar en la propia planta. 

Los datos de partida para el dimensionamiento de la planta de este trabajo son los 

siguientes: 

 

Tabla 4. Características más importantes del agua residual que se tratará en el 

presente trabajo. Fuente: (Mike Snodgrass, 2015). 

Medida Valor Unidades 

Caudal diario 120 𝑚3/día 

Temperatura 35 ºC 

pH 7-9 - 

Sólidos en Suspensión 115 mg/L 

Sólidos en disolución 2872 mg/L 

DQO 300 mg/L 

DBO5 75 mg/L 

Turbidez 22 NTU 

Dureza 1000 mg/L 

Alcalinidad 500 mg/L 

K+ 25 mg/L 

Na+ 450 mg/L 

Ca2+ 250 mg/L 

Mg2+ 80 mg/L 

Cl− 620 mg/L 

SO4
2− 640 mg/L 

HCO3− 450 mg/L 

NO3− 300 mg/L 

PO4
3− 0,35 mg/L 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

16 
 

5. METODOS CONVENCIONALES 
 

A continuación, se van a exponer algunos de los tratamientos que podrían ser utilizados 

para tratar el agua residual caracterizada de la planta de producción de metanol. De 

esta forma, junto con la revisión bibliográfica del tratamiento de esta agua mediante 

tecnología de membranas se procederá a seleccionar el mejor método posible para 

tratar el agua residual.  

 

5.1 Adsorción 
 

La adsorción es una técnica óptima y ampliamente utilizada para el tratamiento de aguas 

residuales debido a que ofrece una alta eficiencia con unos bajos costes, además de 

que no es contaminante para el medio ambiente y su funcionamiento no es complejo. 

(Zhangyi Xu, 2019) 

Para un correcto funcionamiento del proceso de adsorción es importante tener en cuenta 

los diferentes tipos de adsorbente que hay y elegir el adecuado para el tipo de agua 

residual. Hay muchos tipos de materiales adsorbentes que se pueden usar para eliminar 

contaminantes de las aguas residuales como carbón activo, óxido de grafeno, zeolitas, 

sílica, etc. 

Dependiendo del contaminante será más efectivo un material u otro. Para el caso que 

se está estudiando, el agua residual contiene ciertos iones como fosfato, sulfato, calcio, 

sodio, potasio o hierro. Por ejemplo, para el fosfato se han estudiado adsorciones de 

este anión con un adsorbente de hidróxido de hierro obteniéndose adsorciones de 

alrededor de 120 mg/g para una concentración inicial de fosfato de 1500 mg/L (Lorena 

Delgadillo-Velasco, 2018). También en otro estudio se probó la sepiolita, un adsorbente 

de arcilla de silicato de magnesio, resultando en una adsorción de 32 mg/g para una 

concentración inicial de 800 mg/L. (Hongbin Yin, 2011) 

El sulfato es otro de los iones presentes en el agua caracterizada. Este anión ha sido 

estudiado en el agua residual que se obtiene de las instalaciones de una mina de cobre. 

Mediante una resina de intercambio iónico se han podido obtener adsorciones de 115 

mg/g. (Reza Haghsheno, 2009) 

Para la eliminación de cationes alcalinos como 𝑁𝑎+ y 𝐾+ investigaciones han concluido 

que resinas de intercambio aniónico y catiónico son muy buenas opciones para su 

eliminación cona adsorciones de 0,28 mg/g par potasio y 16 mg/g para sodio. 

(A.Aghakhani, 2010) 

 

 

 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

17 
 

 

Investigadores de México estudiaron diferentes materiales adsorbentes para tratar 

aniones y cationes como algunos de los mencionados antes. (Acosta Herrera, 2021) 

 

Tabla 5. Características y especificaciones de los adsorbentes utilizados en el 

experimento. Fuente: (Acosta Herrera, 2021) 

 

Adsorbente Siglas Naturaleza Área 

superficial 

pH 

Resina de 

intercambio 

aniónico 

RA Fuerte - - 

Carbón activo 

de hulla 

CHB Mineral 1000 8 

Carbón activo 

de hueso 

B Animal 104 8-9,5 

Carbón 

catalítico 

CATC Carbón activo 

de coco 

2000-2500 9,5 

Resina de 

intercambio 

catiónico 

RC Fuerte - - 

Célula de 

carbón activo 

de coco 

CC Vegetal 1050 7-8 

Ferrolox F Hidróxido de 

hierro granular 

270 7,71 

Katalox light KL Clinoptilolito - 11,13 

Sílica S Sílica natural - 8,69 

Zeolita ZN Zeolita natural 25 8,91 

 

La tabla 5 resume las características de los adsorbentes que se utilizaron en el ensayo 

para tratar los iones de 𝑃𝑂4
3, 𝑆𝑂4

2−, 𝐹− 𝑦 𝑁𝑎+ 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

18 
 

Los resultados que obtuvieron son los siguientes: 

 

Figura 3. Resultados obtenidos para los diferentes adsorbentes con cada uno de los 

iones estudiados, a 30ºC y pH 5. 

 

Como se puede observar en la Figura 3, los principales iones que se encuentran en el 
agua residual del presente trabajo pueden ser eliminados mediante adsorción. Los 
mejores materiales son los que presentan bajo área superficial. En concreto, el agua 

residual del presente trabajo tiene mayoritariamente presencia de 𝑆𝑂4
2− y de 𝑁𝑎+ por lo 

que el mejor material sería el de resina de intercambio aniónico pues el sulfato 
únicamente se adsorbe con este adsorbente. 

Si se quisiese utilizar materiales adsorbentes para el caso del agua residual proveniente 
de una planta de producciones de metanol sería necesario previamente hacer un 
pretratamiento para eliminar la mayor parte de los sólidos en suspensión, ya que si no 
comprometería el buen funcionamiento de la adsorción. 

 

 

 



Diseño de un proceso de tratamiento de 120 m3/día de aguas residuales de la industria 
petroquímica de producción de metanol mediante tecnología de membranas. 

 

19 
 

5.2 Reactor anaerobio de flujo ascendente (Tratamiento biológico) 
 

La tecnología del tratamiento anaerobio se ha desarrollado en gran medida desde sus 

primeras aplicaciones, principalmente debido a la simplicidad de su tecnología, al poco 

espacio requerido, a la poca cantidad de fango que produce y al balance energético 

positivo que tiene frente al tratamiento aerobio convención por fangos activos. Además, 

el tratamiento anaerobio es un tratamiento biológico que se suele utilizar en las 